PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Rua Julio Paulo Marcellini, n° 50 - Vila Paiva I Varginha-MG I CEP: 37018-050

Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

OFÍCIO N°: 398/2025

Varginha, 19 de novembro de 2025.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 230/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento n°230/2025 de autoria do nobre vereador Cássio

Mendonça Bosque Chiodi, após informações recebidas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente

e da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, informamos o que se segue:

Atenciosamente, CÂMARA MUNICIPAL
VARGINHA - MG

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

iJL /0,5à5  . 	h

Usr\A—

ASSINATURA

Carlos Honório Oftóni Júnior

Secretário Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Rua Jaime Venturato, 50— São Geraldo, Varginha-MG
Telefone: (35) 3690 2311

Memoranda n": 353/2025

De: SEMEA — Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Para: SEGOV — Secretaria Municipal de Governo A/C: Carlos Honório

Data: 10/11/2025

Assunto: Requerimento 230/2025

Prezado Secretário,

Ern  resposta ao Requerimento 230/2025 solicitado pelo nobre Vereador "Cássio Chiodi".

solicitando as seguintes informações acerca da realização de melhorias básicas necessárias no

imóvel da entrada do Parque São Francisco, com o objetivo de viabilizar a alocação da Guarda

Ambiental:

1.Há  planejamento para realizar melhorias naquele imóvel?

Resposta: Cumpre ressaltar que a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

SOS138 assumiu a revitalização.

2. Estaria o Executivo Municipal de acordo com a efetiva alocação da Guarda

Arnbiental no Parque São Francisco?

Resposta: Sim, inclusive é uma obrigatoriedade ter o grupamento ambiental da CiCM-

Guarda Civil Municipal no mesmo.

Ante ao exposto, na certeza de contar com sua prestimosa atenção, colocamos à

disposição para o que for necessário.

Atenciosamente,

CLudio Abreu

Secretário Municipal de  Mein  Ambiente

Ygge

<

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGINHA
Secretana Municipal de Obras e Serviços Urbanos - SOSIJE-3

De Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Para: Secretaria Municipal de  Govern()

limo. Sr. Carlos Honário Ottoni Júnior

Assunto: Resposta ao Requerimento n'. 23012025 Processo 1547212025

Data. 19/11/2025

Secretario,

Em atenção ao requerimento apresentado em epígrafe, solicitando informações soli-

citando as seguintes informações acerca da realização de melhorias básicas necessárias

no imovel da entrada do Parque São Francisco corn o objetivo de viabilizar a alocação da

Guarda Ambiental:

1 Há planejamento para realizar as melhorias naquele imóvel?

R.: Dados ao lapso temporal ocorrido no ultimo final de semana, no momento

não será possivel executar melhorias pelo fato de estarmos empenhados em atender

os afetados das fortes e os fatores emergenciais.

2. Estaria o Executivo Municipal de acordo  corn  a efetiva alocaçao da Guarda Ambi-

antal no  Pardue  São Francisco?

R.: Não se aplica a resposta a nossa Secretaria

Sem mais para o momento despedimo-nos_

Cordialmente.

Marcelo ltamar Bócoli

Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

hol.;41.

	Page 1
	Page 2
	Page 3